三田基署発 0421 第 2 号

令 和 3 年 4 月 2 1 日

店社安全責任者殿

 作業所長   殿

三田労働基準監督署長

建設現場の安全衛生管理自主点検の実施について

 平素より、労働災害防止対策の推進につきまして、格別のご理解とご協力を賜ってお

りますことに感謝申し上げます。

都内の建設業における昨年の死亡災害は、一昨年より増加し 14 人となり、今年に入

り 6人の方が建設現場において亡くなり、いずれも前年の死亡災害発生件数を上回って

おります。

三田労働基準監督署管内では建設業の死亡災害が、昨年は 14 人の内 4 人、今年は 8

人の内 4人を占めております。全業種の死亡災害が減少する中で、建設業における死亡

災害が増加しており、看過できない状況になっております。

建設業の労働災害防止には、元方事業者による建設工事現場の的確な安全衛生管理が

不可欠であり、最低基準を定めた労働安全衛生法の遵守はもとより、店社と現場が一体

となった自主的かつ継続的な安全衛生管理が特に重要です。

このため、店社の安全責任者が現地に赴き、貴社が施工する建設工事現場における安

全衛生管理状況について、着工後１箇月及びその後 3箇月ごとに１回、別紙「建設現場

安全衛生管理自主点検表」の項目を作業所長とともに自主点検を行い、その結果に基づ

いた必要な改善を図るようお願い致します。

なお、「建設現場安全衛生管理自主点検表」は、当署職員が内容を確認させていただ

くことがありますので、現場で工事が終了するまでの間、現場において保管されるよう

お願い致します。

担当

三田労働基準監督署 安全衛生課

東京都港区芝 5-35-2 安全衛生総合会館 1階

03(3452)5474

写

別紙

建設現場安全衛生管理自主点検表

三田労働基準監督署

労働保険番号 13-1-

点 検 実 施 日 年       月       日 （     回目）

店 社 名

現 場 名

店社安全責任者

作 業 所 長

店社が実施する安全衛生管理状況

1 安全衛生管理計画の作成・同方針の表明 有・内容不十分・無

2 統責、元方管理者等の選任等安全衛生組織の整備 済・未整備

3 リスクアセスメントに基づく工事安全衛生計画作成支援  実施・未実施

4 ＣＯＨＳＭＳに基づく店社の安全衛生計画ＰＤＣＡの実施 実施・不十分・未実施

5 施工計画段階におけるリスクアセスメントの実施 実施・一部未実施・未実施

6 計画に基づく各対策の現場への指示 適切・不十分

7 施工計画・安全衛生管理計画の事前審査 有・内容不十分・無

8 店社首脳による安全衛生パトロール 実施・内容不十分・未実施

9 現場管理者に対する安全衛生教育 実施・内容不十分・一部未実施・未実施

10 定期健康診断・特殊健康診断の実施 実施・実施あり記録なし・未実施

11 健康診断実施後の医師等からの意見聴取 実施・内容不十分・一部未実施・未実施

作業所長が実施する安全衛生管理状況

1 安全衛生方針の表明及び周知 実施・内容不十分・未実施

2 協議組織の設置・運営 実施・一部未実施・未実施

3 作業間の連絡・調整 実施・内容不十分・一部未実施・未実施

4 作業場所の巡視 実施・内容不十分・一部未実施・未実施

5 安全施工サイクル活動 実施・内容不十分・一部未実施・未実施

6 リスクアセスメント 実施・未実施

7 安全な施工方法の採用 検討・一部検討・未検討

8 関係請負人の法令違反を防止するための指導及び指示  適正に実施・未実施

9 関係請負人の安全衛生教育への指導援助 実施・内容不十分・一部未実施・未実施

10 各種作業手順の作成 有・内容不十分・無

11 各種作業手順の周知 実施・一部未実施・未実施

12 作業変更に伴う作業手順の修正 実施・一部未実施・未実施

13 作業手順の実施状況の確認 実施・一部未実施・未実施

14 水平ネットの設置 実施・内容不十分・一部未実施・未実施・該当なし

15 要求性能墜落制止用器具の使用 実施・内容不十分・一部未実施・未実施・該当なし

16 クレーン及び建設機械等の立入禁止、誘導員配置 実施・未実施

17 新規入場者教育 実施・内容不十分・一部未実施・未実施

18 外国人労働者への教育 実施・内容不十分・一部未実施・未実施・該当なし

19 高年齢労働者に対する配慮 実施・内容不十分・一部未実施・未実施・該当なし

20 資格等の原本による確認 実施・一部未実施・未実施・該当なし

21 下請持込機械等の点検 実施・一部未実施・未実施・該当なし

22 下請労働者の健診実施確認 実施・一部未実施・未実施

23 現場職員１月間の時間外・休日時間労働 45H以内  45～80H 80超～100H 100H超

24 長時間労働者に対する医師の面接指導 実施・一部未実施・未実施・該当なし

25 メンタルヘルス対策(無記名ストレスチェックの実施等) 実施・一部未実施・未実施・該当なし

26 外部職員による現場の施工管理業務 有・無

27 外部職員に対する安全衛生教育 実施・内容不十分・一部未実施・未実施

28 安全データシートによる化学物質の把握 実施・内容不十分・一部未実施・未実施・該当なし

29 酸素欠乏症予防対策 実施・内容不十分・一部未実施・未実施・該当なし

30 一酸化炭素中毒予防対策 実施・内容不十分・一部未実施・未実施・該当なし

31 火災防止対策 実施・内容不十分・一部未実施・未実施・該当なし

32 熱中症予防対策 実施・内容不十分・一部未実施・未実施・該当なし

33 粉じん障害防止対策 実施・内容不十分・一部未実施・未実施・該当なし

34 石綿ばく露防止対策 実施・内容不十分・一部未実施・未実施・該当なし

35 新型コロナウイルス感染予防対策 実施・未実施

36 現場作業者に対する安全衛生意識高揚のための諸施策の実施  実施・未実施

関係請負人の安全衛生管理状況

1 下請等（2 次以下含）の管理・労働者把握 実施・内容不十分・一部未実施・未実施

2 作業手順の理解・周知 実施・内容不十分・一部未実施・未実施

3 送り出し教育の実施確認 実施・内容不十分・一部未実施・未実施

4 送り出し教育の実施確認方法 文書・口頭・未確認

5 職長会設置・運営 実施・一部未実施・未実施

自主点検の結果

改善すべき事項 具体的な改善内容